
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati:   1 
 
 
Oggetto: Utilizzo della piattaforma telematica SINTEL di Regione Lombardia quale 

strumento di acquisto e negoziazione. Impegno della spesa per il ristoro 
dei costi (aff. 3594 - CIG Z152A00C97) 

 
 
Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area Amministrazione e contabilità – Gestione gare, contratti e convenzioni 

Responsabile del procedimento: Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento prende atto dell’abilitazione dell’AVEPA all’utilizzo della piattaforma telematica 
SINTEL e impegna la spesa relativa al ristoro dei costi alla società Aria Spa di Regione 
Lombardia così come determinati per l’anno 2019 per le Amministrazioni aggiudicatrici con sede 
fuori dalla Lombardia 

Importo della spesa prevista: € 1.035,28 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti in agricoltura” (AVEPA) e successive modifiche; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 40 del 28 febbraio 2017, successivamente modificato con 

decreti n. 138 del 31 luglio 2018 e n. 15 del 1° febbraio 2019, con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 40 del D. Lgs. 50/2016, a decorrere dal 18.10.2018 le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di appalto di cui al codice dei 
contratti svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 
DATO ATTO che l’ufficio gare e contratti dell’AVEPA nel 2018 ha condotto un’indagine di 

mercato al fine di individuare una piattaforma di e-procurement (“software as a service”) adatta alle 
esigenze dell’Agenzia, per svolgere le gare telematiche finalizzate all’acquisizione di beni, servizi e 
lavori nei casi in cui non è possibile utilizzare il Mercato Elettronico di CONSIP per importo o per 
categoria merceologica, in particolare era stata positivamente valutata la piattaforma di e-
procurement SINTEL della Regione Lombardia, gestita dall`Azienda Regionale Centrale Acquisti 
Spa (ARCA Spa), utilizzata dal 2016 anche da altre Pubbliche Amministrazioni presenti sul territorio 
nazionale; 

 
DATO ATTO che, pur avendo avviato la procedura di registrazione già nel novembre 2018, 

non è stato possibile attivare utilmente la piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia, 
SINTEL, in quanto la stessa, per la numerosità di richieste di registrazione, non era risultata 
accessibile nei tempi previsti; 

 
DATO ATTO che, non avendo tempistiche certe per un riscontro all’abilitazione richiesta, 

l'Agenzia ha quindi ritenuto opportuno attivare nel frattempo il servizio con altro fornitore (aff. 3394 
decreto n. 9 del 17.01.2019) per soli 12 mesi, in vista della possibile attivazione della registrazione 

AVEPA prot. 151060/2019 del 03.10.2019 - rep. 222/2019 - class. IX/6 - fasc. 2019-IX/6.46



2 / 3 

nella piattaforma SINTEL della Regione Lombardia, considerato che l'utilizzo di SINTEL è la 
soluzione adottata anche dalla Regione Veneto per i propri uffici con DGR 1482 del 16.10.2018; 

 
PRESO ATTO che in data 19.06.2019 è pervenuta a mezzo pec la nota (prot. AVEPA n. 

119303/2019) con cui è stato comunicato che la richiesta di abilitazione dell’AVEPA è stata verificata 
e positivamente valutata da parte dell’amministratore del sistema SINTEL, e che pertanto l’Agenzia 
può utilizzare gli strumenti telematici di negoziazione di cui all`art. 3, comma 1), lett. dddd) n. 4) di 
ARCA Spa ovvero utilizzo della piattaforma telematica SINTEL per l’autonomo caricamento delle 
proprie procedure di gara; 

 
DATO ATTO che a seguito della sopra citata abilitazione l’AVEPA dovrà riconoscere ad ARCA 

Spa i costi per l’utilizzo della piattaforma, secondo i criteri definiti annualmente dalla società stessa, 
così come disciplinato dalla D.G.R. Lombardia n. 6394/2017, in relazione al rimborso dei costi delle 
risorse umane e finanziarie impiegate per garantire l’utilizzo dei sistemi telematici da parte dei 
soggetti richiedenti; 

 
VISTA la D.G.R. n. XI/1356 del 11.03.2019 con cui la Giunta della Regione Lombardia ha 

stabilito “Determinazioni in ordine all’utilizzo dei servizi di ARCA Spa: strumenti di acquisto e 
negoziazione tramite piattaforma telematica SINTEL. Condizioni di accesso e ristoro dei costi”; 

 
ATTESO che, come stabilito dalla D.G.R. sopra citata, i vigenti criteri di quantificazione e 

modalità di ristoro dei costi da parte delle Amministrazioni aggiudicatrici aventi sede fuori dalla 
Regione Lombardia prevedono un calcolo determinato per fasce, in base al numero di procedure 
annuali, e che l’AVEPA si colloca in fascia 1 (da zero a 49 procedure all’anno) per cui il ristoro dei 
costi può essere quantificato per l’anno 2019 in euro 848,58 (oltre a IVA 22%); 

 
 PRESO ATTO che, a seguito di fusione per incorporazione di ARCA Spa nella società 

Lombardia Informatica Spa (società entrambe interamente partecipate dal Socio Unico Regione 
Lombardia), la società incorporante, con nuova denominazione di Azienda Regionale per 
l'Innovazione e gli Acquisti Spa (in breve “Aria Spa"), è subentrata a far data dal 01.07.2019 in tutti 
gli obblighi e i diritti di ARCA Spa; 

 
ATTESO che, a seguito della ricezione della dichiarazione compilata da parte dell’AVEPA 

relativa alla fascia di appartenenza (Allegato A), la società Aria Spa emetterà la prima fattura per 
l'anno 2019 (il cui importo sarà pari al 50% del costo attribuito alla fascia dichiarata, 
indipendentemente dal mese di registrazione) e che successivamente, entro gennaio 2020 a seguito 
del controllo sui sistemi delle effettive procedure bandite in piattaforma, Aria Spa emetterà fattura a 
conguaglio; 

 
DATO ATTO che il regime giuridico dell’accordo tra le Parti per l'utilizzo della piattaforma è 

riconducibile all’art. 15 della L.241/1990 (Accordi fra pubbliche amministrazioni), ricorrendone tutti i 
presupposti;    

 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo di spesa n. 160168 "Spese per l'acquisizione di servizi 

diversi" del Bilancio di previsione 2019-2021 
 
 

DECRETA 
 
 
1. di prendere atto che, come in premessa indicato, la richiesta di abilitazione dell’AVEPA per 

l’utilizzo della piattaforma SINTEL di Regione Lombardia è stata verificata e positivamente 
valutata da parte dell’amministratore del sistema SINTEL, e che pertanto l’Agenzia può 
utilizzare gli strumenti telematici di negoziazione di cui all`art. 3, comma 1), lett. dddd) n. 4) di 
ARCA Spa (ora Aria Spa) ovvero utilizzo della piattaforma telematica SINTEL per l’autonomo 
caricamento delle proprie procedure di gara; 



3 / 3 

 
2. che a seguito della sopra citata abilitazione l’AVEPA, in quanto Amministrazione aggiudicatrice 

avente sede fuori dalla Regione Lombardia, dovrà riconoscere alla Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti (Aria Spa) con sede a Milano in via Torquato Taramelli n. 26, (codice 
fiscale e P.IVA 05017630152) i costi per l’utilizzo della piattaforma, annualmente definiti in 
relazione ai costi delle risorse umane e finanziarie impiegate dalla società, e determinati in 
relazione alla fascia commisurata al numero effettivo di procedure bandite in piattaforma; 

 
3. di inviare all’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (Aria Spa) della Regione 

Lombardia il modulo, compilato e sottoscritto, per la dichiarazione della fascia di utilizzo della 
piattaforma SINTEL (Allegato A);  

 
4. di impegnare la spesa di € 1.035,28 (€ 848,58 oltre a € 186,70 per IVA 22%) dovuta per l’anno 

2019 per il ristoro dei costi in relazione alla collocazione dell’AVEPA nella prima fascia di utilizzo 
(da zero a 49 procedure all’anno) sul capitolo 160168 "Spese per l'acquisizione di servizi 
diversi" del Bilancio di previsione 2019-2021 (somma esigibile entro il 31.12.2019); 

 
5. di dare atto che l’impegno di spesa per i prossimi anni verrà registrato con successivi 

provvedimenti, a seguito della definizione annuale dei criteri di determinazione dei costi da 
parte di Aria Spa; 

 
6. il Responsabile del Procedimento è il Dirigente dell’Area Amministrazione e contabilità 

dell’AVEPA; 
 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 



   

Allegato A al decreto n. ……. del …………… 

    

 

Aria S.p.A. Azienda Regionale per l’Innovazione e g li Acquisti  •  Società unipersonale  
 

Via Torquato Taramelli, 26 20124 Milano  •  Tel. +39 02 39331.1  •  Fax. +39 02 39331.250  •  www.ariaspa.it   •  protocollo@pec.ariaspa.it 
Capitale Sociale Euro 25.000.000,00 i.v.  •  Codice Fiscale, Partita IVA, Iscrizione Registro delle Imprese di Milano 05017630152  •  Iscritta al R.E.A. al n° 1096149 
 
Società soggetta a direzione e coordinamento di Regione Lombardia  

Alla c.a. Struttura Strategia e innovazione dell’offerta  
Via PEC:  protocollo@pec.ariaspa.it 

 
MODULO PER LA DICHIARAZIONE DELLA FASCIA DI UTILIZZ O DELLA PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA 

S.P.A E DEI DATI PER LA FATTURAZIONE 
 

Io sottoscritto, Legale Rappresentante/delegato dell’Ente richiedente, in relazione alla domanda di 
registrazione ai servizi ai servizi e-procurement, preso atto delle condizioni regolatrici acquisite in fase di 
registrazione, dichiaro il livello di utilizzo della piattaforma Sintel in base alle fasce di cui sotto e comunico i 
seguenti dati anagrafici ai fini della fatturazione: 

Indicare le stesse informazioni inserite in fase di registrazione al sistema 
 
1. Legale rappresentate/delegato e qualifica*  Fabrizio Stella  (Direttore)  

2. Denominazione dell’Ente*   Agenzia Veneta per i Pagamenti in Agricoltura (AVEPA) 

3. Indirizzo/sede legale dell’Ente*  Via N. Tommaseo n. 67 - 35131 Padova (PD) 

4. Codice fiscale dell’Ente*   90098670277  

5. Partita IVA*   NO  

6. Tel.*   0497708758  

7. Codice univoco di fatturazione (Codice Univoco Ufficio) *  UFLISM  

 
Selezionare 
la Fascia di 
Interesse 

(X) 
FASCE 

Numero 
procedure (ID 

gara)  
 Ente all’anno 

Ristoro dei costi 
annuo previsto 
€ (IVA esclusa)  

         X Fascia 1 0 - 49 848,58 

 Fascia 2 50 - 99 2.215,72 
 Fascia 3  100 - 199 3.902,20 
 Fascia 4 200 - 399 5.854,98 
 Fascia 5  > 400 7.565,32 

 
SELEZIONARE CON LA “X” UNA SOLA OPZIONE  

 
     

FIRMA DIGITALE 
(Del Soggetto di cui al punto 1) 

*DATI OBBLIGATORI AI FINI DELLA FRUIZIONE DEL SERVIZ IO 
 
 

 


